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1. ÚVOD

Různé přírodní katastrofy provázejí lidstvo od pradávna. Přírodní živly způsobují

každoročně na celém světě obrovské škody na majetku, na zdraví a často i na

lidských životech. Na území České republiky patří mezi nejobávanější přírodní

katastrofy povodně, které se vyskytují od konce 90. let 20. století poměrně často a

stávají se tak vážným ekonomickým problémem. Nejedná se jen o katastrofické

povodně v letech 1997, 2002, 2006, ale i o desítky lokálních povodní, které

způsobují velké škody v řadě míst ČR.

Na území České republiky dochází (podle PLÁNU HLAVNÍCH POVODÍ ČR,

2007) k rozlivu vody mimo koryta vodních toků při povodňových situacích s 1%

pravděpodobností výskytu (tzv. stoletá voda) na celkové ploše 2 481,9 km² území

v okolí vodních toků, z toho plocha 1 303,4 km² je nějakým způsobem chráněna na

častěji se vyskytující povodně.

Povodně jsou nedílnou součástí přírody a samy o sobě nepůsobí přírodě žádnou

újmu. Problém nastává až v okamžiku, kdy se povodni octnou v cestě stavby

realizované člověkem a vzniknou majetkové škody. Tyto škody jsou problematicky

vyčíslovány a kromě katastrofálních povodní z posledních let nejsou bližší údaje

o povodňových škodách k dispozici. I přesto je zřejmé, že majetkové škody

působené povodněmi jsou v ČR enormní. Např. v roce 1997 činily škody 3,5% HDP

a v roce 2002 3,3% HDP (ČAMROVÁ, JÍLKOVÁ, 2006 a).

Obr. 1: Poloha Ledenic na mapě, zdroj: Mapy,cz
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Tato práce se zaměřuje na povodně na území městyse Ledenice, který se nachází

nedaleko Českých Budějovic (viz obr. 1). Zkoumá historii povodní na tomto území,

jejich dopady a zabývá se ochranou před nimi.

Cílem této práce je popis zdrojů povodňového rizika v Ledenicích před rokem

1997, zhodnocení realizace protipovodňových opatření v letech 1997-2010 a jejich

dopad na celkovou ochranu Ledenic.

2. POVODNĚ A JEJICH PŘÍČINY

Za povodeň se podle JUSTA 2005 považuje přechodné výrazné zvýšení hladiny

vody vodního toku nebo jiných povrchových vod, při kterém hrozí vylití vody

z koryta nebo voda již zaplavuje území a může způsobit škody. Přírodní jevy

způsobují povodeň zejména vydatnými dešťovými srážkami, táním sněhu nebo

chodem ledu. Výrazné zvýšení hladiny vyvolává velký či spíše extrémní průtok vody

nebo led, který ucpe koryto. Proto se povodně dělí na průtokové a ledové. Ledové

povodně vznikají ucpáním koryta ledem, ke kterému dochází za různých okolností.

Nejčastěji to bývá v době mrazů za chodu ledové kaše a v době oblevy, kdy za

zvýšeného průtoku vody nastává odchod ledu. Průtokové povodně se dělí na srážko-

odtokové a na zvláštní či umělé, způsobené poruchou při stavbě nebo provozu

vodního díla.

Srážko-odtokové povodně jsou buď bleskové, nebo regionální. Bleskové povodně

vyvolávají lijáky (přívalové deště) a vyskytují se na malých, případně středních

povodích. Název vyjadřuje jejich charakter. Přicházejí nenadále a vyznačují se

mimořádně prudkým vzestupem průtoku, vysokou kulminací a následujícím rychlým

poklesem průtoku. Trvají většinou jen několik hodin. Regionální povodně jsou

způsobeny buď vydatnými dlouhotrvajícími dešti (vydatnými regionálními dešti)

nebo táním sněhu při současném dešti. Vyznačují se dlouhou dobou trvání a velkým

objemem povodňové vlny. Těmito povodněmi jsou postihována střední a především

velká povodí.

Srážky jsou v našich podmínkách v průběhu roku značně proměnlivé. Vydatné

srážky se vyskytují především od začátku května do konce srpna. Pravděpodobnost,

že do tajícího sněhu vypadne vydatný déšť je velmi malá.
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Mezi nejvýznamnější negativní antropogenní změny ve vodním prostředí patří

(podle PLÁNU HLAVNÍCH POVODÍ ČR, 2007) zkapacitnění sítě velkých vodních

toků, odvodnění pozemků, meliorační úpravy drobných vodních toků, příčné stavby

v korytech vodních toků a náhony. Změny vodního režimu v krajině se projevují:

● nepříznivými změnami průtokového a splaveninového režimu,

● rozkolísáním režimu povrchového a podpovrchového odtoku,

● snížením intenzity samočistící schopnosti vodních toků způsobené ztrátou

členitosti vodních koryt, tůní, ramen a mokřadů,

● většími nároky na pevnost koryt v souvislosti s rychlejším prouděním,

● zrychlením odtoku velkých vod v níže ležících územích v důsledku zvětšení

hydraulické kapacity koryt a omezením rozlivu do nivních ploch

● zmenšením zásob podzemní vody,

● snížení až znemožnění migrace vodních živočichů zřizováním příčných staveb

a vytvářením nevhodných průtokových poměrů v korytech,

● omezením příležitostí pro trvalý výskyt původních druhů vodních živočichů

zmenšením členitosti koryt, což souvisí se ztrátou podélné a příčné členitosti

koryta,

● zmenšením biodiverzity na přilehlých odvodněných pozemcích,

● snížením protipovodňové ochrany způsobené umělými zásahy do přirozených

koryt vodních toků a údolních niv.

3. OCHRANA PŘED POVODNĚMI VŠEOBECNĚ

V dubnu 2000 byla usnesením vlády České republiky přijata Strategie ochrany

před povodněmi pro území České republiky. Tento dokument byl vytvořen jako

reakce na povodňové katastrofy v letech 1997 a 1998. Strategie na základě

zkušeností z průběhu povodní a s ohledem na stav technických a právních norem

vytváří rámec pro definování konkrétních postupů a preventivních opatření ke

zvýšení systémové ochrany před povodněmi v České republice. Na základě

provedených analýz povodňových situací v České republice i zahraničních

zkušeností vychází Strategie ochrany před povodněmi z těchto zásad:

● efektivní preventivní opatření je nutné uplatňovat systémově v ucelených

(hydrologických) povodích a s ohledem na provázání vlivů jednotlivých
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opatření podél vodních toků,

● pro efektivní ochranu před povodněmi je třeba nalézt vhodnou kombinaci

opatření v krajině, která zvyšují přirozenou akumulaci a retardaci vody

v území, a technických opatření k ovlivnění povodňových průtoků,

● pro návrhy k ochraně před povodněmi je třeba využívat kvalitní informace

o geomorfologii území, rostlinném pokryvu, složení půdy a moderní

informační technologie umožňující modelování povodní, tj. informace, které

zpřesňují vymezení rozsahu a průběhu povodní a zároveň dovolují posuzovat

účinnost zvolených opatření podél celého vodního toku,

● pro řízení opatření k ochraně lidí a majetku v zaplavovaných územích je třeba

zkvalitnit informační systém při povodních a přípravu povodňových plánů,

● s ohledem na charakter území a geografickou polohu České republiky je

nezbytné řešit ochranu před povodněmi v mezinárodním kontextu, zejména

v rámci stávajících mezistátních dohod o spolupráci v povodích řek

přesahujících hranice státu,

● vzhledem k finanční náročnosti je zabezpečení účinné ochrany před

povodněmi víceletý proces, kdy prioritou státního zájmu je podpora prevence

oproti úhradě nákladů za škody způsobované povodněmi,

● strategie je dokument s dlouhodobou platností, otevřený pro doplňující

návrhy, které budou reagovat na vývoj poznání a rovněž plnění navrhovaných

opatření.

Přijetím Strategie ochrany před povodněmi pro území České republiky a

promítnutím některých zásad Strategie do nového vodního zákona v r. 2001 se

systém úrovně ochrany před povodněmi významně zlepšil, avšak ukázalo se, že

důsledné naplňování jejích principů je dlouhodobou záležitostí.

V dubnu 2006 v souvislosti s přípravou aktualizace Strategie byla zpracována

Analýza plnění strategie z r. 2000, jejímž cílem bylo ověřit, jak se ji daří naplňovat a

na základě toho navrhnout úpravu uplatňování některých zásad v Plánu hlavních

povodí České republiky.

Systém ochrany před povodněmi v České republice a hlavní úkoly jednotlivých

účastníků ochrany před povodněmi jsou dány vodním zákonem. Další vývoj systému

vychází ze současného stavu, z poznatků získaných z vyhodnocení povodní v letech
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1997 až 2006, z přijatých opatření na národní úrovni, dále z dokumentů přijatých


[…]


technicky upraveného koryta je přírodního charakteru, břehové linie rozčleňují

kameny, umístěné k patám zdí. Tyto úpravy zajišťují korytu alespoň základní

ekologickou hodnotu, viz obr. 18.

Obr.18, Heiligenstadt – ekologické úpravy na potoce Leinleiter, zdroj: ekologie.upol.cz
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 9. ZÁVĚR

Od roku 1998 byla v Ledenicích vybudována větší část protipovodňových

opatření, doporučených Studií protipovodňové ochrany obce. Vliv uskutečněných

protipovodňových opatření se již v minulých letech úspěšně projevil při několika

bleskových povodních.

V Ledenicích byla při protipovodňových úpravách významně posílena retenční

schopnost krajiny, a to hlavně výstavbou retenční nádrže Kačerovec, výstavbou

obtokového kanálu a zatravněním rozsáhlých území v okolí obce.

K ještě účinnější protipovodňové ochraně obce, hlavně její jižní části je nutné

další zvýšení retenční schopnosti území. Jedná se hlavně o vybudování hráze a

retenčního prostoru na rybníce Dolní Hradský.

K dalšímu zadržení vody v krajině by byla potřebná revitalizace nevhodně

upravených vodních toků v celém zájmovém povodí. Největší hodnotu by měla

revitalizace koryta Spolského potoka mezi Kačerovcem a Laznou a revitalizace

Spolského potoka v samotných Ledenicích. Zvýšila by se ekologická hodnota toku a

došlo by k vytvoření estetické a rekreační funkce v jeho okolí.

Zemědělská činnost v ploše povodí významně ovlivňuje odtokové poměry.

Rozsáhlé zemědělské pozemky na svazích kolem Ledenic jsou převážně

obhospodařovány po spádnici a nevyskytují se na nich žádné ochranné krajinné

prvky. Ke zvýšení retence vody v povodí by přispělo rozčlenění těchto pozemků

pomocí remízků, mezí, zatravněním a částečným zalesněním. Ze stejného důvodu je

důležité dokončit výsadbu doprovodné zeleně kolem obtokového kanálu.

V zemědělském hospodaření je nutné využívání ochranných metod zpracování

půdy (ochrana povrchu půdy při setí, zlepšování struktury půdy, výsadba vybraných

plodin, údržba travních porostů). Při provádění protipovodňových úprav by se měly

kromě stavebních úprav provádět také opatření pro zadržení vody v povodí. Retence

vody v krajině má spojitost s protierozní ochranou půdy.

V budoucnu čekají Ledenice ještě některé menší akce, kterými bude dokončena

navržená komplexní ochrana obce. Dále bude třeba trvale udržovat všechny

vybudované objekty, aby nedošlo ke snížení jejich účinnosti.
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Příloha 1: Zjednodušená geologická mapa
© Česká geologická služba, Český úřad zeměměřický a katastrální

pararula Stáří:paleozoikum až proterozoikum,Typ hornin: metamorfity,
Geologický region: moldanubikum

říční sedimenty (štěrk, písek) Stáří: terciér, Typ hornin: sedimenty nezpevněné,
Geologický region: jihočeské pánve – terciér

svahové sedimenty (hlína, písek) Stáří: kvartér, Typ hornin:sedimenty
nezpevněné, Geologický region: kvartér Českého masivu a Karpat

nivní sedimenty (hlína, písek, štěrk) Stáří: kvartér, Typ hornin: sedimenty
nezpevněné, Geologický region: kvartér Českého masivu a Karpat

Zdroj: geology.cz
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Příloha 2: Vodní toky a vodní plochy

© copyright: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, veřejná

výzkumná instituce design: Jiří Picek (2002-2011)

Zdroj: heis.vuv.cz
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Příloha 3: Fotografie vodních ploch a vodních toků

Foto č. 1: Stavba obtokového kanálu, zdroj: Modrá zpráva 2009

Foto č. 2: Začátek obtokového kanálu u Trocnovské silnice, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 3: Pohled na obtokový kanál od Trocnovské silnice, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 4: Obtokový kanál u Budějovické silnice, foto Martin Klhůfek
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Foto č. 5: Dolní část obtokového kanálu od Budějovické silnice, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 6: Zaústění obtokového kanálu do bezejmenné vodoteče k Ledenickému Slavíčku,

foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 7: Kačerovec – pohled na hráz, zdroj: © 2011 VH-TRES spol. s r. o.

Foto č. 8: Kačerovec – bezpečnostní přeliv, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 9: Kačerovec – vývařiště s rozražeči, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 10: Kačerovec – pohled z hráze, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 11: Ledenický Slavíček z hráze, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 12: Pod Ledenickým Slavíčkem, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 13: Lazna – nehrazený bezpečnostní přeliv, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 14: Lazna – přeliv se spadištěm, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 15: Spolský potok pod Laznou, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 16: Spolský potok v Lazenské ulici, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 17: Potok od Vápenice před ústím do Lazny, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 18: Horní Jáma, foto: Martin Klhůfek
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Foto č. 19: Vodoteč od Růžova před ústím do Spolského potoka, foto: Martin Klhůfek

Foto č. 20: Koryto vodoteče od Růžova pod Dolním Hradským, foto: Martin Klhůfek
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