Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Komplexní řešení protipovodňové ochrany obce Ledenice úpravou odtokových poměrů extravilánu

Student: Martin Kihůfek

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě: Lze některá z uvedených protipovodňových opatření obce Ledenice zobecnit a použít i v jiných lokalitách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

5.5.2011

Podpis vedoucího práce